
 

 

 

 

浙江铂动工贸有限公司  

年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目  

竣工环境保护验收监测报告  

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：浙江铂动工贸有限公司 

二 O 二二年三月



 

 

 

建 设 单 位 ：浙江铂动工贸有限公司（盖章） 

法 人 代 表 ： 吕晓东 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

建设单位：浙江铂动工贸有限公司 

电话：13738940252 

传真：/ 

邮编：321201 

地址：浙江省武义县泉溪镇金岩山工业区（浙江曙光实业有限
[...]
                                                         23 

2 根 25m 排气筒排放；热处理线燃气废气经 6 根 15m 排气筒排放；喷塑固化废气 2

根 25m 排气筒排放；项目的增加的排放口均为一般排放口。喷漆烘干废气改为更为

先进的“水喷淋+干式过滤+沸石转轮浓缩+RTO”工艺处理后 1 根 25m 排气筒排放，

提高了处理效率，属环保措施的优化提升。项目建设地点、建设性质、主体工程、

公用工程、其他环保工程等均与环评一致。 

2.11 企业重大变动情况判定 

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》内容，

针对企业变动情况进行重大变动情况进行判定，详见下表： 

表3-15  重大变动判定表 

序号 类别 具体内容 项目实际情况 
是否为重

大变动 

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 与环评一致 不涉及 

2 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 与环评一致 不涉及 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类

污染物排放量增加的 
与环评一致 不涉及 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；

臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的 

与环评一致 不涉及 

5 地点 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏

感点的 

与环评一致 不涉及 

6 
生产

工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、

设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：①新增排放污染物种类的

（毒性、挥发性降低的除外）；②位于环境质

量不达标区的建设项目相应污染物排放量增

加的；③废水第一类污染物排放量增加的；④

其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

增加部分机加工设

备，不会新增污染物

的排放 

否 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的。 
与环评一致 不涉及 

8 

环境

保护

措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

熔化、热处理、喷塑

固化废气根据平面布

置分别收集处理，收

否 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         24 

污染物无组织排放量增加 10%及以上的 集效果更佳；喷漆烘

干废气改为更佳先进

的“沸石转轮浓缩

+RTO”，处理效果更

佳 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的 

与环评一致 不涉及 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的 

根据《排污许可证申

请与核发技术规范 

汽车制造业》(HJ 

971-2018)，年用油漆

量（含稀释剂）10 吨

及以上排放口为主要

排放口，企业主要排

放口为由 4 个减少为

1 个，高度不变 

否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的 
与环评一致 不涉及 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响加重的 

与环评一致 不涉及 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的 
与环评一致 不涉及 

经对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办

环评函〔2020〕688 号），项目工程变动内容，不属于重大变动，可纳入竣工环境保

护验收管理。 

 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         25 

4 环境保护设施 

4.1 污染治理设施/处置设施 

4.1.1 废水 

1、环评要求 

表 4-1 环评报告废水防治措施一览表 

项目 污染控制措施 

生产废水 

喷漆废水经专用废水处理设施处理后循环使用，定期排放至厂区废水处理站；检

测废水、前处理废水和定期排放的喷漆废水、制纯水废水、水喷淋废水经厂区废

水处理站处理后接入园区污水管网。要求企业生产废水排放口安装在线监控设施。 

生活污水 
厕所污水经化粪池，食堂含油废水经隔油池处理后与其他生活污水一并接入园区

污水管网 

2、落实情况 

（1）污染源 

根据调查，企业实际生产过程中产生的废水主要为检测废水、前处理废水、喷

漆废水、制纯水废水、水喷淋废水以及员工生活用水。 

①检测废水 

本项目共设 14 台气密性试验机用于轮毂的气密性检测，为确保气密性检测的准

确性，气密性试验机中的水边进边出，测试用水约 6h 完成一次更换，更换的废水排

放至污水处理站废水收集池。 

②前处理废水：项目轮毂前处理线流程包括热水洗、预脱脂、主脱脂、三道水

洗、表调、水洗、无铬化成、三道纯水洗工序。本项目前处理线中热水洗、水洗及

纯水洗水槽内的废水为边进边出，连续排放；其余槽内的液体每周更换一次。废水

排放至污水处理站废水收集池。 

③喷漆废水 

项目共设置 3 条喷漆线，其中 1#手动喷漆线配备 3 个喷漆室，2#自动喷漆线配

备 3 个喷漆室，3#自动喷漆线配备 1 个喷漆室，共 7 台水帘机，水帘机废水和除漆

雾废水通过喷漆废水处理设施处理后循环使用，定期补水，约一个季度排放一次。

废水排放至污水处理站废水收集池。 

④制纯水浓水 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         26 

项目纯水机制纯水率约 70%。制纯水浓水中主要为水、无机盐，该废水直接进

入厂区污水处理站。 

⑤水喷淋废水 

本项目熔铝炉、保温炉废气、打磨粉尘、细磨粉尘治理的水喷淋设施均涉及用

水补充，及喷淋废水的排放。水喷淋废水经捞渣后至厂区废水处理站处理。 

⑥生活污水：项目共 500 人，食宿约 200 人，厕所污水经化粪池，食堂含油废

水经隔油池处理后与其他生活污水一并接入园区污水管网。 

（2）废水防治措施 

①污水处理设施 

厕所污水经化粪池，食堂含油废水经隔油池处理后与其他生活污水一并接入园

区污水管网。 

企业建设 2 座污水处理设施，1 座喷漆废水处理设施用于处理喷漆废水，1 座综

合废水处理设施用于处理检测废水、前处理废水和定期排放的喷漆废水、水喷淋废

水。 

喷漆废水处理设施处理工艺为“漆水分离+絮凝沉淀+高级氧化”，处理能力为

150t/d，可满足本项目喷漆废水处理需求。处理工艺流程图如下： 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         27 

 

图 4-1 喷漆废水处理工艺流程图 

综合废水处理设施处理工艺为“隔油+二级絮凝沉淀+过滤”，处理能力为 500t/d，

可满足本项目综合废水处理需求。处理工艺流程图如下： 

废水 曝气集水池

药剂 药剂

组合沉淀池

pH自控

系统

中间

水池

加酸

石英砂率器 活性炭过滤器

污泥浓缩池

压滤机
回流

污泥外运

污水总

排口

药剂
pH自控

系统

pH自控

系统

图 4-2 综合废水处理工艺流程图 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         28 

 

（3）污水排放情况 

厂区已实施雨污分流。 

厂区屋顶雨水经雨水管收集，路面雨水经雨水沟收集后统一经厂区北侧雨水排

放口进入市政雨水管网。 

本项目食堂废水经隔油处理后与其他生活污水经化粪池预处理，生产废水经污

水站处理后一并纳管排放，经厂区北侧市政纳管口进入市政管网。 

项目生产废水排放口已安装在线监控设施并与生态环境主管部门联网。 

企业在污水排放口、雨水口均设置了规范的标识标牌。 

（4）废水产排情况 

厂区废水产生点位及排放去向见表 4-2。 

表 4-2 厂区废水排放点位、主要污染物一览表 

名称 主要污染物 去向 备注 

生产废水 

CODCr、SS、石

油类、LAS、总

磷、总氮、总锌、

氟化物 

喷漆废水经专用废水处理设施处理后循环使用，定期

排放至厂区废水处理站；检测废水、前处理废水和定

期排放的喷漆废水、制纯水废水、水喷淋废水经厂区

废水处理站处理后接入园区污水管网。要求企业生产

废水排放口安装在线监控设施。 

与环评基本一

致 

生活污水 CODCr、NH3-N 
厕所污水经化粪池，食堂含油废水经隔油池处理后与

其他生活污水一并接入园区污水管网 
与环评一致 

3、小结 

在废水防治方面，项目基本落实了环评和批复要求的废水治理措施。 

4.1.2 废气 

1、环评要求 

表 4-3 环评报告废气防治措施一览表 

污染源 环评污染控制措施 

熔铝、保温炉熔化烟尘、

燃气废气 
水喷淋+15m 排气筒（DA001） 

热处理线燃气废气 15m 排气筒（DA002） 

前处理烘干燃气废气 25m 排气筒（DA003） 

喷塑固化燃气废气 25m 排气筒（DA004） 

喷漆烘干燃气废气 25m 排气筒（DA005） 

粗磨粉尘 水喷淋+25m 排气筒（DA006） 

抛丸粉尘 布袋除尘器+25m 排气筒（DA007） 

细磨粉尘 水喷淋+25m 排气筒（DA008） 

喷塑粉尘 滤筒+布袋+25m 排气筒（DA009） 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         29 

污染源 环评污染控制措施 

喷塑固化废气 25m 排气筒（DA004） 

喷塑后打磨粉尘 水喷淋+25m 排气筒（DA010） 

1#喷漆线（调漆、喷漆、

流平）有机废气 
活性炭吸附脱附+催化燃烧+25m 排气筒（DA011） 

2#喷漆线（调漆、喷漆、

流平）有机废气 
活性炭吸附脱附+催化燃烧+25m 排气筒（DA012） 

3#喷漆线（调漆、喷漆、

流平）有机废气 
活性炭吸附脱附+催化燃烧+25m 排气筒（DA013） 

3 条喷漆线 

烘干炉有机废气 
活性炭吸附脱附+催化燃烧+25m 排气筒（DA014） 

洗模机粉尘 加强车间通风 

在线打磨粉尘 加强车间通风 

食堂油烟 按照处理效率不低于 60%油烟净化器+15m 排气筒（DA015） 

2、落实情况 

项目取消喷塑后打磨，实际产生的废气为熔化烟尘、燃气废气、洗模粉尘、粗

磨粉尘、抛丸粉尘、细磨粉尘、喷塑粉尘、塑粉固化废气、在线打磨粉尘、喷漆废

气、油漆烘干废气和油烟废气。 

（1）熔化烟尘、燃气废气 

项目采用燃气熔化炉熔化铝合金，铝熔化过程产生烟粉尘、燃气废气。项目 15t

熔化炉、保温炉设置 1 套水喷淋设施，6t 熔化炉设置 1 套水喷淋设施，各自配套 15m

排气筒。 

废气处理工艺流程图见下图。 

水喷淋设施
15m排气筒

DA0012高空排放
6t熔化炉 ●D●C

水喷淋设施
15m排气筒

DA001高空排放

15t熔化炉
●B●A

15t保温炉

 

图 4-3 熔化烟尘、燃气废气处理工艺流程 

（2）热处理、前处理燃气废气 

项目热处理线燃气废气设 6 根 15m 排气筒排放，前处理线设 1 根 25m 排气筒排

放。 

 



浙江铂动工贸有限公司年产 70 万套搅拌摩擦焊接轮毂技改项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                         30 

热处理线

15m排气筒DA013高空排放

● E

25m排气筒DA003高空排放

15m排气筒DA016高空排放

15m排气筒DA002高空排放

15m排气筒DA015高空排放

15m排气筒DA014高空排放

前处理线
● J

● I

● H

● G

● F

 

图 4-4 燃气废气处理工艺流程 

（3）洗模粉尘 

项目浇铸时模具与熔体接触面要涂上一层脱模剂，以利于铸件的取出和保护。

本项目使用的脱模剂属于无机粉末系列，主要成分为硅溶胶、钛白粉、高岭土、矿

物添加剂和水，在高温下脱模剂产生少量粉尘，由于脱模剂大部分被产品带走，产

生的粉尘量极少，车间内无组织排放。 

（4）粗磨粉尘 

轮毂机加工后需要对其表面进行打磨（人工打磨和抛丸），其中约 80%的轮毂需

要进行人工打磨。打磨工作在打磨台（台面镂空，面积约 10m
2）上进行，台面下由

抽风机将打磨粉尘收集后接入水喷淋设施处理后通过 25m 高排气筒排放。 

废气处理工艺流程图见下图。 

水喷淋设施
25m排气筒

DA005高空排放